

*
Số *LGH*- KH/HNDT

Đồng Nai, ngày *XX* tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 5115/KH-UBND ngày 13/5/2021 của Ủy Ban nhân dân tỉnh về nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2021 - 2025. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nông dân thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác quốc phòng, an ninh, đặc biệt là công tác xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc góp phần phòng ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi và làm giảm các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa bàn nông thôn, phục vụ cho sự nghiệp xây dựng và phát triển đất nước.

2. Phát huy dân chủ và nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, hội viên, nông dân đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Tổ chức phát động phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng thế trận lòng dân, thế trận an ninh nhân dân gắn với các phong trào thi đua của Hội và của địa phương phát động.

3. Tổ chức phát động phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với các phong trào thi đua của Hội.

II. NỘI DUNG

1. Nâng cao vai trò của Hội Nông dân các cấp đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhận thức, ý thức trách nhiệm của hội viên, nông dân trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn.

3. Đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Làm tốt công tác tiếp nhận, xử lý kịp thời, triệt để các tin báo, tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội của tổ chức, công dân.

4. Xây dựng, củng cố, duy trì, nhân rộng mô hình bảo đảm an ninh, trật tự theo hướng “tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hoà giải” ở cơ sở.

III. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP

1. Nâng cao trách nhiệm Hội Nông dân các cấp thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác bảo đảm an ninh, trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Trọng tâm là tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2018 của Ban Bí thư về “Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; Kế hoạch số 297-KH/TU ngày 05/9/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 12221/KH-UBND ngày 23/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2018 của Ban Bí thư.

- Đưa chủ đề “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ” vào các buổi sinh hoạt chuyên đề, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cán bộ, hội viên, nông dân thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới.

2. Đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tạo cơ sở, niềm tin để hội viên, nông dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm; chú trọng thực hiện trên cả bề rộng và chiều sâu, đổi mới bằng nhiều hình thức với nội dung phong phú và tập trung tuyên truyền tại các khu vực trọng điểm, nơi có tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội phức tạp. Chú ý tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan trực tiếp đến quyền lợi chính đáng của nhân dân và chế độ, chính sách với các lực lượng nòng cốt ở địa phương, nhằm động viên, khuyến khích quần chúng nhân dân tích cực tham gia.

- Làm tốt công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm; chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Tập trung đấu tranh với các loại tội phạm nguy hiểm, gây bức xúc như: tội phạm giết người, cướp tài sản, trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích, tội phạm hoạt động theo kiểu “xã hội đen”, “tín dụng đen”, sử dụng công nghệ cao; tệ nạn cờ bạc, ma túy; các hành vi tham nhũng, “bảo kê” cho hoạt động phạm tội...

3. Tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, hội viên, nông dân nghiêm chỉnh chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

- Tổ chức tuyên truyền về phòng, chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với tổ chức “Diễn đàn Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân” và “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” nhằm tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, hội viên, nông dân, người có uy tín trong cộng đồng.

vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đồng bào tôn giáo... về âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch, các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; vai trò của quần chúng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO.

- Phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTO gắn với công tác dân vận, chung sức xây dựng nông thôn mới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào tôn giáo; phát động phong trào toàn dân tham gia phát hiện, tố giác tội phạm, cảm hoá, giáo dục, giúp đỡ người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư; vận động giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; gắn việc tổ chức vận động thường xuyên, vận động cá biệt với mở các đợt vận động tập trung để giải quyết các vấn đề bức xúc, nổi cộm về an ninh, trật tự, nhằm chủ động phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm, tệ nạn xã hội ngay từ cơ sở. Tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân tham gia các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự trong các dịp lễ, tết, các sự kiện lớn của đất nước và của địa phương.

- Đổi mới các hình thức, biện pháp tuyên truyền cho phù hợp với từng địa bàn, lĩnh vực, đối tượng và từng giai đoạn; tăng cường tuyên truyền bằng hình thức trực quan kết hợp với các hoạt động biểu diễn, giao lưu văn hoá, văn nghệ; tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của các đơn vị; tuyên truyền trên các trang mạng xã hội như Zalo, Facebook..., tạo niềm tin vững chắc của hội viên, nông dân đối với cấp uỷ, chính quyền và lực lượng Công an các cấp trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự.

4. Thực hiện hiệu quả công tác phối hợp với lực lượng Công an trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO

- Đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo”; xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trên lĩnh vực bảo đảm an ninh, trật tự; phối hợp tổ chức phổ biến, triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng về nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO; phối hợp ban, ngành liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên tịch, kế hoạch liên ngành, chương trình, quy chế phối hợp về công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO; phối hợp tổ chức tốt “Diễn đàn Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân”.

- Tham mưu các chương trình, kế hoạch, quy chế phối hợp giữa lực lượng Công an với Ủy ban MTTQ, các sở, ban, ngành, đoàn thể trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO cho phù hợp với tình hình thực tiễn; tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện và tổ chức tốt việc sơ kết, tổng kết theo quy định.

5. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng, nhân rộng các mô hình bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở; xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến

- Tiếp tục duy trì các mô hình điển hình, mô hình hoạt động có hiệu quả; rà soát các mô hình hoạt động hình thức, không hiệu quả. Thông tin kết quả xây dựng mô hình, điển hình tiên tiến và gương người tốt, việc tốt trong phòng, chống

tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn toàn tỉnh để nhân rộng.

- Tiếp tục xây dựng các mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hoà giải cơ sở. Huy động các nguồn lực xã hội nhằm nhân rộng, duy trì mô hình Camera an ninh tại các khu dân cư, xã, phường, thị trấn và hộ gia đình nhằm phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm.

6. Thực hiện tốt công tác xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”

Tổ chức triển khai, hướng dẫn thực hiện các tiêu chí khu dân cư, xã, phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; kịp thời đề nghị động viên, khen thưởng các tập thể có thành tích xuất sắc trong thực hiện các tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hội Nông dân các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa căn cứ Kế hoạch này chỉ đạo Hội Nông dân cơ sở phối hợp, hướng dẫn các cơ sở, chi, tổ Hội thực hiện có hiệu quả. Báo cáo về Hội Nông dân tỉnh, để tổng hợp báo cáo Công an tỉnh.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh - Phòng PV05;
- Thường trực HND tỉnh;
- Các ban, VP HND tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thành phố;
- Lưu KT-XH.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hữu Thiện